



COMUNE DI CARSOLI

Provincia dell'Aquila
- Medaglia d'argento al valor civile -

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00 Fax: 0863 – 99.54.12



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 476	OGGETTO: VALORIZZAZIONE TURISTICO AMBIENTALE DELLA RISERVA NATURALE SPECIALE GROTTI DI PIETRASECCA – II LOTTO I° STRALCIO – LAVORI ELETTRICI – OPERE COMPLEMENTARI – AFFIDAMENTO ALLA DITTA DI MARCO CON SEDE IN CARSOLI (AQ). LOTTO CIG: Z530720D33
DATA 19.12.2011	

L'anno **duemilaundici** il giorno **diciannove** del mese di **dicembre** nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che ai sensi dell'art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco in data 24.01.2011, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico, per l'esercizio in corso;

Dato atto che, in relazione al disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, la G.C. con deliberazione n. 87 del 01.09.2010, individuava gli interventi di Bilancio affidati alla gestione del Responsabile del Servizio, per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8 ed art. 185 del D. Lgs. 267/2000;

Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 29.06.2011 è stato approvato il bilancio comunale;

Premesso che:

⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 386/08 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento di cui all'oggetto che prevede una spesa complessiva di € 200.000,00#, suddivisa in € 122.74,56# per lavori, o.s. pari ad € 8.227,59# inclusi, ulteriormente suddivisi nelle seguenti categorie di lavorazione:

<i>Categoria lavorazione</i>	<i>Importo (€)</i>
Lavori forestali	33.342,45#
Recupero manufatto	55.889,57#
Impiantistica elettrica	33.510,54#

ed € 77.257,24# per somme a disposizione dell'Amm.re, I.V.A. sui lavori inclusa;

⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 387/08, è stata indetta una procedura negoziata in relazione alla necessità di affidamento dei lavori di cui al progetto approvato con la determina sopra citata;

⇒ si prescinde, in questa fase, dalle verifiche di cui all'art. 11, 12, 29, 57, 62, 122, 125, del D. Lgs. 163/06 s.i. e m., in quanto le motivazioni di rito risiedono ai sensi della vigente normativa, nella determina a contrarre suindicata, della quale la procedura esperita rappresenta atto meramente esecutivo;

Dato atto che l'importo di gara è così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO		
n.	Descrizione	progetto
A	Importo Lavori compresi oo.s.	€ 33 510,54
A.1	Oneri per la sicurezza	€ 2 246,29
A.2	Importo Lavori a base di gara	€ 31 264,25
B.1	IVA 10% (A)	€ 3 351,05
	Totale Complessivo	€ 34 615,30
127-quinquies) opere di urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, integrato dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie ed altre linee di trasporto ad impianto fisso; impianti di produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica ed eolica; impianti di depurazione destinati ad essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi collettori di adduzione; edifici di cui all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui all'articolo 13 della legge 2 luglio 1949, n. 408, e successive modificazioni;		

Atteso che in data 30.12.2008 è stata esperita la prima seduta di gara individuandosi quale operatore economico per la successiva negoziazione, l'impresa ELETTRSERVICE s.n.c. dei f.lli Lucidi di Carsoli (Aq), che ha prodotto un ribasso pari al 26,91% su prezzo posto a base di gara;

Ricordato che in data 31.12.2008 è stata esperita la successiva negoziazione prevista dal bando di gara e l'operatore economico di cui trattasi ha migliorato ulteriormente il ribasso offerto producendo un ribasso definitivo pari al 26,93% sull'importo posto a base di gara ne riviene un quadro economico rimodulato nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO		
n.	descrizione	variante
A.1	Importo Lavori (ribasso 26,93%)	€ 22 844,79
A.2	Oneri per la sicurezza	€ 2 246,29
B.1	Economie di gara	€ 7 015,11
B.2	IVA 10% (A.1+A.2)	€ 2 509,11
	Totale Complessivo	€ 34 615,30
127-quinquies) opere di urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, integrato dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie ed altre linee di trasporto ad impianto fisso; impianti di produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica ed eolica; impianti di depurazione destinati ad essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi collettori di adduzione; edifici di cui all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui all'articolo 13 della legge 2 luglio 1949, n. 408, e successive modificazioni;		

Atteso che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 415 del 31.12.2008, sono stati affidati i lavori di valorizzazione turistico-ambientale delle Grotte del Cervo e dell'Ovito nella Riserva Naturale Speciale di Pietrasecca – 2° Lotto – 1° Stralcio – Lavori Elettrici – per un importo complessivo di € 25.091,05# comprensivo degli o.s. pari ad € 2.246,29#, oltre I.V.A., alla impresa Elettroservice s.n.c. dei fratelli Lucidi di Carsoli (Aq);

Dato atto che in data 05.06.2010, la ditta affidataria ha sottoscritto il verbale di consegna dei lavori con riserva, in quando sono trascorsi oltre 360 gg, ben oltre i 45 gg previsti dalla data di registrazione del contratto;

Ricordato che in data 15.07.2010, il Responsabile del Servizio Tecnico autorizza la direzione lavori all'uso del prezzario 2008 invece del 2007;

Atteso che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 327 del 22.07.2010, è stata autorizzata la revisione dei prezzi da attuarsi mediante applicazione – solo ed esclusivamente per dette voci di E.P.– del Prezzario Abruzzo 2008 in luogo di quello ediz. 2007 utilizzato per la redazione del Computo di Progetto Esecutivo;

Atteso che in data 28.04.2011, i professionisti incaricati arch. Carlo Tellone e Perito Mauro Panzanaro hanno trasmesso la seguente documentazione contabile riferita alle lavorazioni elettriche:

1. Certificato di Pagamento;
2. Libretto delle misure;
3. Registro di contabilità;
4. Sommario registro di contabilità;
5. Stato di Avanzamento lavori;
6. Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione;
7. Certificato di ultimazione lavori.

ne riviene il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI FINALE		
n.	descrizione	variante
A.1	Importo Lavori	€ 22 844,79
A.2	Oneri per la sicurezza	€ 2 246,29
A.3	Adeguamento prezzi	€ 1 285,03
A.4	Ritenuta per infortuni	€ 132,54
B.1	Economie di gara	€ 5 455,79
B.2	IVA 10% (A.1+A.2)	€ 2 650,86
	Totale Complessivo	€ 34 615,30
<small>127-quinquies) opere di urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, integrato dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie ed altre linee di trasporto ad impianto fisso; impianti di produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica ed eolica; impianti di depurazione destinati ad essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi collettori di adduzione; edifici di cui all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui all'articolo 13 della legge 2 luglio 1949, n. 408, e successive modificazioni;</small>		

Dato atto che la spesa complessiva di € 200.000,00 per l'intervento in oggetto è finanziata con fondi di cui alla Delibera CIPE n. 35/2005 giusta determina dirigenziale Regione Abruzzo n. DN4/104 del 19.06.2007;

Dare altresì atto che la spesa complessiva di atto che la spesa complessiva per l'intero intervento, per € 200.000,00 è finanziata con i fondi di cui alla delibera C.I.P.E. n. 35/2005 e che, con Det. Dirig. n. DN8/49 del 03.03.2009 della Direz. Parchi della Regione Abruzzo, è stata già erogata la prima rata di € 60.000,00;

Vista la copia dello stato finale e del Certificato di Regolare Esecuzione redatti dall'arch. Carlo Tellone e perito Mauro Panzanaro, trasmesso in data 28.04.2011 ed acquisiti da questo Ente in pari data al prot. n. 3839;

Dato atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 178 del 27.05.2011 sono stati approvati gli atti contabili relativi alle lavorazioni elettriche redatti dall'arch. Carlo Tellone e perito Mauro Panzanaro, trasmessi in data 28.04.2011 ed acquisiti da questo Ente in pari data al prot. n. 3839;

Dato atto altresì che nella stessa determina è stata liquidata e pagata la fattura n. 36 del 26.05.2011 emessa dalla società Elettroservice s.n.c. dei fratelli Lucidi con sede in Carsoli alla Via dei Marsi civico 69, Partita I.V.A. 01478240664, dall'importo di € 26.508,65# oltre IVA 10% come per legge, per un importo complessivo di € 29.159,52#, acquisita da questo Ente in data 27.05.2011 al prot. n. 3996, relativa allo stato finale dei lavori di cui all'oggetto;

Dato atto altresì che la società Elettroservice s.n.c. dei fratelli Lucidi con sede in Carsoli alla Via dei Marsi civico 69, Partita I.V.A. 01478240664, nelle more dell'approvazione dello stato finale ha eseguito ulteriori lavorazioni richieste da quest'ufficio e rendicontate quali lavorazioni a fattura ricomprese fra le somme delle economie di gara;

Acquisito in data 04.07.2011 al prot. n. 6173, il computo metrico relativo alle opere eseguite a fattura per un importo pari ad € 2.367,50# a cui applicare il ribasso di gara pari al 26,93%, per un importo pari ad € 1.729,93 oltre IVA 10%, ne riviere il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO LAVORI A FATTURA		
n.	descrizione	variante
A.1	Importo Lavori	€ 22 844,79
A.2	Oneri per la sicurezza	€ 2 246,29
A.3	Adeguamento prezzi	€ 1 285,03
A.4	Ritenuta per infortuni	€ 132,54
B.1	Economie di gara	€ 3 725,86
B.2	Lavori a Fattura	€ 1 729,93
B.3	IVA 10% (A.1+A.2)	€ 2 650,86
B.4	Totale Complessivo	€ 34 615,30
127-quinquies) opere di urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, integrato dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie ed altre linee di trasporto ad impianto fisso; impianti di produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica ed eolica; impianti di depurazione destinati ad essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi collettori di adduzione; edifici di cui all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui all'articolo 13 della legge 2 luglio 1949, n. 408, e successive modificazioni;		

Vista la fattura n. 50 del 06.07.2011, emessa dalla società Elettroservice s.n.c. dei fratelli Lucidi con sede in Carsoli alla Via dei Marsi civico 69, Partita I.V.A. 01478240664, ed acquisita da questo ente in data 07.07.2011 al prot. n. 6287, per un importo pari ad € 1.729,93# oltre IVA 10% come per legge, per un importo complessivo di € 1.902,92#;

Ricordato che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 239 del 07.07.2011, è stata liquidata la fattura n. 50 del 06.07.2011, emessa dalla società Elettroservice s.n.c. dei fratelli Lucidi con sede in Carsoli alla Via dei Marsi civico 69, Partita I.V.A. 01478240664, ed acquisita da questo ente in data 07.07.2011 al prot. n. 6287, per un importo pari ad € 1.729,93# oltre IVA 10% come per legge, per un importo complessivo di € 1.902,92#;

Ricordato altresì che in fase di esecuzione delle lavorazioni sono state necessarie eseguire ulteriori lavorazioni elettriche di allaccio della casetta in legno in loco installata e della casa in mattoni ivi presente, con un ulteriore spesa quantificata in € 3.387,14# oltre IVA 10% come per legge per un importo complessivo di € 3.725,85# IVA inclusa, giusto preventivo di spesa inoltrato

in data 20.07.2011 dalla società Elettroservice s.n.c. dei fratelli Lucidi con sede in Carsoli alla Via dei Marsi civico 69, Partita I.V.A. 01478240664, ne riviene il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO LAVORI A FATTURA			
n.	descrizione		variante
A.1	Importo Lavori	€	22 844,79
A.2	Oneri per la sicurezza	€	2 246,29
A.3	Adeguamento prezzi	€	1 285,03
A.4	Ritenuta per infortuni	€	132,54
B.1	Lavori a Fattura IVA inclusa	€	1 729,93
B.2	Lavori a Fattura Extra IVA inclusa	€	3 725,86
B.2	IVA 10% (A.1+A.2)	€	2 650,86
	Totale Complessivo	€	34 615,30
127-quinquies) opere di urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, integrato dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie ed altre linee di trasporto ad impianto fisso; impianti di produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica ed eolica; impianti di depurazione destinati ad essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi collettori di adduzione; edifici di cui all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui all'articolo 13 della legge 2 luglio 1949, n. 408, e successive modificazioni;			

Vista la fattura n. 56 del 19.07.2011, emessa dalla società Elettroservice s.n.c. dei fratelli Lucidi con sede in Carsoli alla Via dei Marsi civico 69, Partita I.V.A. 01478240664, ed acquisita da questo ente in data 20.07.2011 al prot. n. 6821, per un importo pari ad € 3.387,14# oltre IVA 10% come per legge, per un importo complessivo di € 3.725,85#;

Ritenuto di liquidare alla società Elettroservice s.n.c. dei fratelli Lucidi con sede in Carsoli alla Via dei Marsi civico 69, Partita I.V.A. 01478240664, la fattura n. 56 del 19.07.2011 ed acquisita da questo ente in data 20.07.2011 al prot. n. 6821, per un importo pari ad € 3.387,14# oltre IVA 10% come per legge, per un importo complessivo di € 3.725,85#, in merito ad ulteriori lavorazioni elettriche di allaccio della casetta in legno in loco installata e della casa in mattoni ivi presente;

Dato atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 263 del 20.07.2011, è stato approvato il computo metrico dei lavori a fattura relativi ad ulteriori lavorazioni elettriche di allaccio della casetta in legno in loco installata e della casa in mattoni ivi presente, acquisito in data 20.07.2011 al prot. n. 6821, eseguiti dalla società Elettroservice s.n.c. dei fratelli Lucidi con sede in Carsoli alla Via dei Marsi civico 69, Partita I.V.A. 01478240664, ed al contempo è stata liquidata la fattura n. 56 del 19.07.2011 emessa dalla società Elettroservice s.n.c. dei fratelli Lucidi con sede in Carsoli alla Via dei Marsi civico 69, Partita I.V.A. 01478240664, dall'importo di € 3.387,14# oltre IVA 10% come per legge, per un importo complessivo di € 3.725,85#, acquisita da questo Ente in data 20.07.2011 al prot. n. 6821, relativa ai lavori a fattura relativi ad ulteriori lavorazioni elettriche di allaccio della casetta in legno in loco installata e della casa in mattoni ivi presente;

Atteso che nel rilascio del nulla osta all'esecuzioni delle opere elettriche di avvicinamento della pubblica illuminazione, ha disposto l'esecuzione di opere stradali di ripristino del manto stradale;

Ricordato che questo Ente non possiede personale e mezzi idonei al ripristino di quanto necessario;

Redatto da personale dell'ufficio tecnico, apposito computo metrico delle lavorazioni e forniture da eseguire presso la Strada Provinciale n. 25 Carseolana nel tratto da Piazza del Popolo alla località Ponte Rosso di circa ml 200,00 per la semicarreggiata pari a circa 4,00mt., per un importo totale pari ad € 13.442,00# oltre IVA come per legge;

Acquisita la disponibilità da parte dell'impresa Di Marco s.r.l. con sede in Carsoli, alla Via Tiburtina Valeria km 60+000, Partita I.V.A. 01329750663, in merito alla esecuzione delle opere di ripristino del manto stradale oggetto di lavori, offrendo un importo pari ad € 13.000,00# oltre IVA 10% come per legge (oneri per la sicurezza diretti);

Dare altresì atto che la spesa complessiva per l'intero intervento, pari ad € 200.000,00 è finanziata con i fondi di cui alla delibera C.I.P.E. n. 35/2005 e che, con Det. Dirig. n. DN8/49 del 03.03.2009 della Direz. Parchi della Regione Abruzzo, è stata già erogata la prima rata di € 60.000,00;

Visto il Capitolato Speciale di Appalto allegato al contratto;

Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.;

Visto il D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità,

D E T E R M I N A

approvare il computo metrico delle opere complementari di ripristino del manto stradale della Strada Provinciale n. 25 Carseolana nel tratto da Piazza del Popolo alla località Ponte Rosso di circa ml 200,00 per la semicarreggiata pari a circa 4,00mt., per un importo totale pari ad € 13.442,00# oltre IVA come per legge;

affidare i lavori di ripristino del manto stradale della Strada Provinciale n. 25 Carseolana nel tratto da Piazza del Popolo alla località Ponte Rosso di circa ml 200,00 per la semicarreggiata pari a circa 4,00m all'impresa Di Marco s.r.l. con sede in Carsoli, alla Via Tiburtina Valeria km 60+000, Partita I.V.A. 01329750663, per un importo pari ad € 13.000,00# (oneri per la sicurezza diretti) oltre IVA 10% come per legge;

impegnare la somma pari ad € 14.300,00#, I.V.A. 10% ed oneri sicurezza inclusi, necessaria per i lavori in oggetto;

imputare la spesa sul capitolo 26897 gestione residui 2006;

dare atto che la spesa complessiva pari ad € 200.000,00 per l'intervento in oggetto è finanziata con fondi di cui alla Delibera CIPE n. 35/2005 giusta determina dirigenziale Regione Abruzzo n. DN4/104 del 19.06.2007, quale somma a disposizione;

dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità contributiva (DURC) della predetta impresa;

dare atto altresì che l'impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. mm.;

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'inserimento nella raccolta, di cui all'art. 183 del D. Lgs. 267/2000.

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

F.to Ing. Quinto D'Andrea

Visto di regolarità contabile IMP. N. 1524 del 31/12/2006

A norma dell'art. 150 – comma 1 ed art. 151, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria.

Carsoli lì _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to D.ssa A.M. D'Andrea

Prot. n. 11537 del 12/12/2012

La presente determinazione viene trasmessa oggi _____ :

- All'Albo Pretorio
- All'ufficio di Segreteria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

F.to Ing. Quinto D'Andrea

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____ al _____

Carsoli lì _____

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:

- sono state redatte in carte intestate delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale;
- sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza;

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno;

A U T O R I Z Z A

l'emissione del mandato di pagamento di € _____ a favore delle Ditte creditrici come sopra identificate, sull'intervento n. _____ dell'esercizio finanziario _____ (impegno n. _____ anno _____).

Dalla Residenza Comunale, li _____

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa A.M. D'Andrea

Emesso mandato n. _____ in data _____

IL CONTABILE
